
 



ZAJÍMAVOSTI O ZVÍŘATECH  

V tomto díle školního časopisu jsem si pro Vás připravila čtyři zvířata, která jsou velmi často spojována s 

Velikonocemi.  

Kuře:  

1. Kuřata jsou potomci dinosaurů.  

2. Kuřata umí rozeznat více než 100 tváří jedinců jejich druhu.                             

3. Kuřata mají podobné sny jako my. 

 (Velikonoční beránek) Jehně:  

1. Jehňata mají silnou potřebu žít ve stádu 

2. Jehňata jsou velmi otužilá a skromná zvířata.                                      

3. Většina jehňat špatně snáší hlubší sníh. 

4. Beránek je jedním z nejstarších a nejčastějších symbolů křesťanství.  

 Zajíc:  

1. Zajíci jsou velmi zdatní běžci, běžně běhají 40 km/h.  

2. Zajíci výborně skáčou do výšky až 1 metr a do dálky až 6 metrů.  

3. Zajíci neustále něco hlodají, aby si obrušovali zuby, které jim rostou po 

celý život. 

4. Na světě existuje asi třicet různých druhů zajíců.  

Káče:  

1. Skoro všechna káčata jsou lépe přizpůsobena k životu na vodě než na 
souši.  

2. Káčata jsou schopná chodit a plavat hned po vylíhnutí.  

3. Káčata považují za svou matku prvního tvora, kterého uvidí, když 

vylezou z vajíčka.  

4. Všechna káčata mají voděodolné peří.                                                                

5. Kuřata zbožňují válení se v popelu, jemném písku nebo prachu.                

                                                                                                        Terezie Pollacková, 7. C  



DOTAZNÍK 

Ve volitelném předmětu ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL jsme dostali za úkol oslovit v říjnovém týdnu 20 dětí ze třídy 

a položit jim 12 otázek. Požádali jsme o názor vrstevníky z 5. až 9.ročníku i třídní učitele z 1. a z 2. stupně. 

Oslovili jsme také 10 dospělých z řad veřejnosti a 10 dětí, které nechodí do naší školy. 

Zde jsou otázky: 

1. Snídáte/snídáš? a) ano, b) ne, c) někdy. 

2. Co snídáš? a) sladké, b) slané, c) zdravé. 

3. Jíš sladké věci i ve škole nebo po ní (v pracovním, školním týdnu)? 

4. Dodržuješ pitný režim? a) ano, b) ne, c) někdy. 

5. Spánek přes pracovní dny: a) 12 hodin, b) 8 hodin, c) méně jak 8 hodin. 

6. Sportoval/a jsi v týdnu (hodiny Tv se nepočítají)? a) ano 2x, b) ne, c) trochu. 

7. Kouříš, piješ alkohol? a) ano, b) ne, c) jsem abstinent. 

8. Jak se v tomto týdnu cítíš? a) pohoda, b) stres, c) skvěle. 

9. Jaké maso jíš a které máš nejraději? 

    Jím: a) vepřové, b) hovězí, c) kuřecí, d) rybí, e) králičí, f) vegetarián/ka. 

    Nejraději: a) vepřové, b) hovězí, c) kuřecí, d) rybí, e) králičí, f) nic nejím. 

10. Dodržuješ ústní hygienu? a) ano, b) ne, c) někdy. 

11. V kolik hodin večer nejpozději jíš? a) 18–19 hod, b) 20–21 hod, c) 21 hod a déle… 

12. Pokud nejsi ve škole, jak dlouhou dobu strávíš u počítače, televize?                                                                     

       a) více jak 2 hodiny, b) málo, c) nikdy. 

 

 

 

 

 



Seznamujeme vás s výsledky a většinovým názorem skupiny: 

Otázka 

číslo: 

5.ročník 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník Učitelé 

1.st./2.st. 

Veřejnost 

„dospělí“ 

Veřejnost 

-děti 

1. a a a b a a b b 

2. a a b a,c c c a nic 

3. Škola i 

mimo. 

Škola i 

mimo. 

Škola i 

mimo. 

Škola i 

mimo. 

Škola i 

mimo. 

Škola i 

mimo, ale 

málo. 

Moc ne. Hl. ve 

škole 

4. a a a a c a a c 

5. b b b b c c b a 

6. a b a a a a c c 

7. c b b b b b b a/b 

8. a a a b a a a a 

9.nejí 

preferují 

d,e 

c 

e 

c 

e 

c 

f 

c 

e 

b 

- 

b,c,a 

a,b,c,d 

c 

a,b,c 

10. a a a a a a a a 

11. a b b b b a b b 

12. a a a a a b/a b a 

 

Závěr:  

Oceňujeme upřímné odpovědi. Bylo zajímavé, že někteří nedodržují pravidelnou ústní hygienu (2 x denně 

péče o chrup). Ti, co mají rovnátka, vědí své … . Někteří uvedli, že kouří nikotinové cigarety a nejsou 

úplnými abstinenty, což je pro zdraví dětí mínusové. Celá řada zařazuje pohybové aktivity do svého 

běžného dne, to je naopak pozitivní.                                                                    

Třeba se nám v novém roce zlepší přístup k dodržování pitného režimu, dostatečně budeme spát, stresu 

bude méně a bude převládat ve škole, doma i při zájmové činnosti pohoda. AŤ SE VÁM DAŘÍ VŠE, NA CO 

SÁHNETE. 

 

 

 

Zpracovala se žáky Zžsv z 8. a 9. ročníku L. Nixová  



KOKO 

Upovídaná gorila 

Koko se narodila v zoologické zahradě v San Francisku v roce 1971. Tehdy ještě nevěděla, že se stane 

úžasným spojencem člověka na poli vědy. 

Doktorka Penny Pettersonová, která se věnovala psychologii, si ji 

vybrala pro důležitý výzkum, jehož cílem bylo gorilu naučit znakové 

řeči, a pokusit se tak splnit dávný sen člověka: komunikovat se 

zvířaty. Doktorka Pettersonová se o Koko starala, jako by to bylo 

lidské mimino. Dávala jí pít z lahvičky, vyměňovala jí plenky a hrála 

si s ní. Přitom ji díky překladateli postupně učila znakovou řeč, 

jakou používají hluchoněmé osoby. 

Brzy doktorka Pettersonová přestala překladatel potřebovat, protože Koko se učila velice rychle slovo za 

slovem. Jedno z nich dokonce používala hodně často, bylo to „lechtání“. Koko totiž měla lechtání velmi 

ráda a existuje video, kde můžeme vidět, jak se Koko a herec Robin Williams navzájem lechtají. 

Sláva Koko rychle rostla a dosáhla takových rozměrů, že se gorila dvakrát dostala na titulní stránku 

časopisu National Geographic a v tisku se často objevovaly fotografie, na kterých se nacházela ve 

společnosti hudebníků nebo herců. 

V roce 1974 se doktorka Pettersonová spolu s Koko přestěhovala na univerzitu ve Stanfordu, kde založila 

neziskovou organizaci Gorila Foundation, která měla za cíl ochranu primátů. V roce 2018 Koko zemřela. 

Bylo jí 46 let. 

 

Zajímavost:Koko měla během svého života několik oblíbených zvířat, nejvíce však milovala kočku All Ball. 

 

 

 

 

 

 

Barbora Zelníčková, 7. A 



PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY  NANEČISTO 

Naše deváťáky čeká v dubnu nelehký úkol  - přijímací zkoušky. Podívejte se, jak si zkusili přijímačkové testy 

vyplnit v naší jídelně. Přejeme Vám hodně štěstí, ať se dostanete, kam si přejete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Za poskytnuté fotografie děkujeme p. uč. Vencovské.  



OVERWATCH 2 
Overwatch 2 je hra z roku 2022. Je to střílečka z první osoby od Blizzard Entertainment. Je to sequel a 

náhrada hry Overwatch z roku 2012, je to PvP (hráč proti hráči) hra. A hlavní 

změnou v PvP modu změna týmů z 6 hráčů na 5., také byli upravený vzhled 

nějakých postav (byl odebrán jeden Tank, takže tým teď obsahuje 1 z kategorie 

tank a 2 z kategorie damage a support. Také Overwatch 2je na rozdíl od 

Overwatch zdarma. Overwatch 2 se dá hrát na Nintendu Switch, PlayStationu, 

Windows, Xboxu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Můžeme hrát za 35 postav které jsou rozděleny do 3 kategorií: Tank (mají více životů, ale zato ubírají méně 

životů), Damage (mají útoky které ubírají víc životů, ale zase míň životů) a Support (neubírají tolik životů, 

ale zase např. můžou uzdravovat ostatní hráče). 

Overwatch 2 obdržel po vydání 

"obecně příznivé" recenze od kritiků. 

 Na obrázku je postava jménem D.Va 

Je to postava z kategorie Tank. 

 

 

 

 

Karolína Horáčková a Valerie Kozma, 9. A 



ZKOUŠKA ZÁKLADNÍ OVLADATELNOSTI (ZZO) 

 ZZO neboli zkouška základní poslušnosti u psů se skládá ze základní poslušnosti a speciálních cviků.  Při 

zkoušce poslušnosti by pes neměl mít postroj a psovod hračky či pamlsky. 

 Poslušností cviky 1. oddíl: 

1. přivolání psa (libovolný ze dvou způsobů)                         ZP 10  

2.  ovladatelnost psa na vodítku                                              ZP 10  

3.  sedni – lehni (na vodítku u nohy)                                       ZP 10  

4.  za pochodu odložení vleže                                                   ZP 10  

5.  aport volný (předmět psovoda)                                          ZP 10  

6.  odložení psa (15 kroků)                                                        ZP 10           60    (42)  

  

Speciální cviky:  

1. přivolání psa za ztížených podmínek                                                            ZP  

2. chování psa ve skupině osob                                                                          ZP  

3. chování psa krátkodobě přivázaného a ponechaného o samotě            ZP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Adéla a Klára Pecháčkovy, 7. C 



JAK KRESLIT PSY A ŠTĚŇATA  

DALMATIN   

ZAJÍMAVOST: V 18. století si dalmatini vysloužili přezdívku „požárnických psů“. Jelikož si dobře rozumí 

s koňmi, byli trénovaní k tomu, aby doprovázeli hasičské kočáry a uvolňovali jim při poplachu cestu 

v ulicích.  

 

 

 

 

Elen Štenglová, 7. A 



FILMOVÝ DĚJEPIS 

Jan Palach 

Film Jan Palach, natočený v roce 2018, pojednává o posledních letech života studenta 

Jana Palacha, který se 16. 1. 1969 upálil na protest proti okupaci v roce 1968. Hlavní roli 

ve filmu ztvárnil český herec Viktor Zavadil. Film získal mnoho nominací na různá 

filmová ocenění, nakonec dvě proměnil (nejlepší film, cena pro nejlepší herečku 

v hlavní roli). Dle mého subjektivního názoru mohu film vřele doporučit. 

 

                Občanský průkaz 

Film o čtyřech náctiletých kamarádech odehrávající se v minulém století, v totalitním 

Československu. Název filmu se odvozuje od scény, kde si protagonisté natrhnou na 

protest stranu v občanském průkaze. Film má i stejnojmennou knižní předlohu, 

kterou napsal Petr Šabach. I přes to že byl film natočen v roce 2010, minulý rok 

zaznamenal mezi současnými náctiletými velký úspěch. Já osobně se opět 

k doporučení připojuji.  

 

 

Vyprávěj 

Tento seriál je vskutku velmi známý a já věřím, že ho zná i většina z vás, ale 

myslím si, že by zde měl být ukázán. Vyprávěj, bylo poprvé vysílané mezi lety 

2009-2013 a v současnou chvíli ho v České televizi opakují. Seriál pojednává o 

rodině Dvořákových a jeho děj se odehrává od roku 1964 do roku 2005. Seriál 

dle mého názoru dokáže ukázat důležité situace minulého století nenásilnou a 

příjemnou formou. Vyprávěj má celkem 5. sérií + bonusovou sérii o osudech 

vedlejších postav a dohromady 115 cca hodinových epizod. Tento článek není 

nijak náročné čtení, ale jako milovník historických filmů jsem vám chtěla pár dle 

mého názorů dobrých filmů a     seriálů doporučit.  

 

 

Nela Krejčová, 9.B 



ÚNIK PŘED TEMNOU OSOBOU 
Byla neděle. Ten den si budu velice dobře pamatovat. Jel jsem s rodiči autem shánět levnější bydlení, protože si moc 

nevydělávají, tak je potřeba se přestěhovat do levnějšího, tak aby zůstaly nějaké peníze na živobytí. A tak jsme jeli. 

Já, máma a táta. Ale to jsme ještě netušili, co nás čeká… 

Vstávali jsme časně ráno, snědli jsme chutný jednoduchý pokrm a vypravili jsme se do auta. Jeli jsme, ale pak se to 

stalo… Už byla noc. Jeli jsme dlouho. Už jsme byli kousek od cíle (40 km). Jeli jsme zrovna okolo hustého lesa, když 

najednou…BUM…! „Ježiši, tatínku, že ty jsi si nenatankoval!“ povídá maminka. „Ježiši, nenatankoval!“ odpovídá 

tatínek. „No, tak to jsme asi skončili!“ A tak jsme uvízli – vypnul se motor! Ale to není zase taková smůla! Jenomže! 

Co se nestalo. Chtěli jsme přespat v autě, když najednou…prsk…cák, cák, vylil se zbytek benzínu a na to se ještě vylila 

voda – když v tom…bum…!!! Nevíme sice, jak se to stalo, ale najednou z ničeho nic se naše auto rozhořelo! A tak nám 

nezbývalo nic jiného než odejít do hlubokého lesa, tam se pak někde utábořit a přečkat studenou a temnou noc. 

A tak jsme šli. Šli jsme asi půl hodiny, a když už jsme to vzdávali, uviděli jsem, jak před námi stojí obrovský, ale 

polorozpadlý dřevěný dům. Nejdřívě jsme tam nechtěli jít, ale pak nás k tomu donutil mráz… 

Došli jsme před staré a kovové dveře a zaťukali, zda v tomto domě někdo nebo něco sídlí… A s úžasem…se dveře 

otevřely a za dveřmi stála postava. Nikdy jsem nikoho tak divného a děsivého neviděl…Myslím, že to byl muž. No 

každopádně byl to muž zarostlý mechem, hubený, vysoký a pokrytý tmavým (černým) oblečením. Navíc měl ostrý 

nůž v ruce. 

A páchl po rybině…FUJ! Všimli jsme si, že má navíc v kapse kovový klíč, hmm…od čeho by asi mohl být? No, na to, jak 

vypadal, tak nás docela dobře přivítal. Dal nám chléb a buřt, pití a postele (nocleh). Všem se spalo docela dobře až na 

mě – nemohl jsem usnout – prostě domov je domov. A navíc jsem měl žízeň. A protože jsem to už nevydržel, tak 

jsem vstal z postele a šel si pro pití… 

Jenomže! Jak jsem vstal, tak jsem se o něco praštil – omdlel jsem a až ráno (když jsem se vzbudil), tak jsem si všiml, 

že jsem udělal díru do zdi…a v ní…se nacházela truhla a vedle ní dlouhý kovový klíč. Schoval jsem si ho teda (pod 

kabát), ráno jsme se nasnídali, poděkovali za všechno a odešli. (Pak mě ještě ošetřili)… 

Protože jsem byl zvědavý, tak jsem to prozradil rodičům, ti souhlasili, a tak jsme tu truhlu klíčem odemkli, otevřeli a 

…zjistili jsme, že uvnitř se nacházejí zlaťáky!!! 

Byli jsme nadšeni, že si můžeme koupit dům! Konečně si to můžeme dovolit. Proto jsme si o týden později koupili 

auto a velký dům. 

Jenomže! Když jsem poprvé vešel do svého pokoje, uviděl jsem, jak na mé posteli leží papírek. Sebral jsem ho a 

přečetl si: 

SLEDUJI TĚ. TOHLE NENÍ VTIP. VŠECHNO, CO SE TI STALO, JSEM ZPŮSOBIL JÁ. NEUSTÁLE TĚ SLEDUJI. TAK RADŠI 

PRCHEJ! 

Vít Majer, 6. A 



PSÍ LUŠTĚNÍ 
 

 

 

 

 

BASET, DALMATIN, ČIVAVA, BÍGL, PINČ, JEZEVČÍK, BULDOG, OVČÁK, RETRÍVR, 

KOKRŠPANĚL, MOPS, PUDL, CORGI, HUSKY, ROTVAJLER, BOBTAIL, OHAŘ, DOGA, 

KOLIE, CHRT 

 

 

Elen Štenglová, 7. A 



 

Mia Majerová, 6. A 



JARNÍ FOTKY 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ema Ligmajerová a Sofie Šindelková, 7. C 



REDAKČNÍ RADA 

 
Horáčková Karolína 

Kozma Valeria 

Krejčová Nela 

Ligmajerová Ema 

Majer Vít 

Majerová Mia 

Pecháčková Adéla 

Pecháčková Klára 

Pollacková Terezie 

Šindelková Sofie 

Štenglová Elen 

Zelníčková Barbora 

 

 

 

Jazyková kontrola: p. uč. Smejkalová. Autorkou obrázku na titulní straně je Klára Pecháčková. 

Děkujeme paním učitelkám Nixové, Vencovské a žákům ze Zžsv za spolupráci.  

  


